
Cod. Determ: DTB865089 (L)                                                         Pag. 1 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

Registro Generale n. 2367/2022

pubblicata il 29/12/2022 Reg. del Settore n. 105 / 2022

CITTA' DI COSENZA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Settore  2 - AFFARI GENERALI

_________

Oggetto:  A.N.U.T.E.L. (Associazione Nazionale Ufficio Tributi  Enti  Locali).  Impegno
di spesa e contestuale liquidazione quota associativa anno 2022.



Cod. Determ: DTB865089 (L)                                                         Pag. 2 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

CITTA' DI COSENZA
Registro Generale n.   2367/2022

pubblicata il 29/12/2022 Reg. del Settore n. 105 / 2022

Settore  2 - AFFARI GENERALI

_________

Walter Rosario Eligio Bloise
_____________________________________

Il Responsabile del Procedimento

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Oggetto:
A.N.U.T.E.L. (Associazione Nazionale Ufficio Tributi Enti Locali). Impegno di spesa e

contestuale liquidazione quota associativa anno 2022.

Il Direttore di Settore

Richiamata la deliberazione di Giunta Comunale n. 75 del 02/04/2001, con la quale questo Ente
ha  aderito  all'A.N.U.T.E.L.  (Associazione  Nazionale Uffici  Tributi  Enti  Locali)  con  sede  in  via
Comunale della Marina, 1 – 88060 Montepaone (CZ);
Premesso  che  la  quota  annuale  dovuta  dal  Comune  di  Cosenza  all’A.N.U.T.E.L.,  in  qualità  di
associato di “Tipo B”, è pari ad € 1.300,00;
Considerato che a seguito dell’adozione del piano di riequilibrio finanziario, con deliberazione di
C.C.  n.  44  dell’11/07/2013  sono  state  previste  le  riduzioni  percentuali  delle  quote  associative
rispetto agli importi dell’anno 2012;
Dato atto che fino all’anno 2022 è confermata la riduzione del 25%, rispetto alla somma liquidata
nell’anno 2012, e già praticata negli anni precedenti;
Visto:
- che la quota associativa da liquidare per l’anno 2022 è di € 975,00;
-  che l’importo di  €  975,00 trova copertura finanziaria mediante imputazione sul  capitolo  702/0
del bilancio comunale corrente;
- che la somma deve essere liquidata a mezzo bonifico bancario sul c/c B.C.C. MONTEPAONE -
Iban: IT93M0812642930000000012494;
Visti, inoltre: 
- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 30 del 18.10.2022 avente ad oggetto “Ricorso alla
procedura di riequilibrio finanziario pluriennale ex art. 243 bis D.lgs 267/2000 .”;
- la deliberazione di Consiglio Comunale n.31 del 18.10.2022 avente ad oggetto “Approvazione
del Documento unico di programmazione e del bilancio di previsione 2022/2024. Salvaguardia
degli equilibri di bilancio, ai sensi dell'art.193 del D.lgs. n. 267/00”;
- il D.S. con prot. gen. n. 12057 dell'11/02/2021 e ss.mm.ii. con cui è stato affidato l’incarico di
dirigente del Settore 2 Affari Generali, con decorrenza 15/02/2021; 
Tanto premesso;

VISTO il D. Lgs. 267/2000, e successive modificazioni;
VISTO lo Statuto del Comune,
VISTO il Regolamento Comunale di Contabilità;
VISTO il Regolamento comunale sull'ordinamento degli uffici e dei servizi;



Cod. Determ: DTB865089 (L)                                                         Pag. 3 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

VISTO il D. Lgs. 118/2011 e successive modificazioni;
VISTO il regolamento comunale sui controlli interni;
VISTO il D. Lgs. 50/2016 e successive modificazioni;
VISTO  il  principio  contabile  finanziario  applicato  alla  competenza  finanziaria  (alleg.  4/2  del  D.
Lgs. 118/2011);

RITENUTO  di  poter  esprimere,  in  considerazione  della  regolarità  e  correttezza  dell’azione
amministrativa,  parere  favorevole  in  ordine  alla  regolarità  tecnica ,  ai  sensi  dell’art.  147  bis
comma 1 del d.lgs. n. 267/2000 e successive modificazioni;

PRECISATO,  ai  fini  e  per  gli  effetti  dell'art.  184,  commi  3  e  4 ,  del  d.lgs.  n.  267/2000,  che  il
presente  provvedimento  comporta  liquidazione  di  spesa  e,  pertanto,  viene  trasmesso  al
responsabile del servizio finanziario dell'Ente;

DETERMINA

Per quanto esposto in narrativa, che qui si intende integralmente riportato;
1. di  prendere  atto  che  la  quota  associativa  relativa  all’anno  2022  da  corrispondere

all'A.N.U.T.E.L.  (Associazione  Nazionale  Uffici  Tributi  Enti  Locali),  con  sede  in  via
Comunale della Marina, 1 – 88060 Montepaone (CZ), C.F.: 99330670797, è pari ad € 975,00;

2. di impegnare, a favore dell’A.N.U.T.E.L. (Associazione Nazionale Uffici Tributi Enti Locali) -
C.F.: 99330670797, nel rispetto delle modalità previste dal principio applicato della contabilità
finanziaria di cui all’allegato n. 4.2 del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e successive
modificazioni,  la  somma  complessiva  di  €  975,00,  in considerazione  dell’esigibilità  della
medesima,  imputandola  agli  esercizi  in  cui  l’obbligazione  viene  a  scadenza  secondo  quanto
riportato nella tabella che segue:

Capitolo/articolo
importo

€

ESERCIZIO DI ESIGIBILITA’

2022
€

2023
€

2024
€

Es. Succ.
€

702/0 975,00 975,00

3. di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 9 del decreto legge n. 78/2009 (convertito
in legge n.  102/2009),  che il  programma dei  pagamenti  contenuto nella  tabella  che precede è
compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica; 

4. di  precisare  che,  a  norma  dell’art.  183,  comma  9  bis  del  vigente  TUEL,  trattasi  di  spesa   
RICORRENTE;

5. di  liquidare a mezzo bonifico  bancario  il  suddetto  importo  sul  c/c  B.C.C.  MONTEPAONE -
Iban:  IT93M0812642930000000012494 in  favore dell’A.N.U.T.E.L.  (Associazione Nazionale
Uffici Tributi Enti Locali), Via Comunale della Marina, 1 - 88060 MONTEPAONE (CZ), con
causale quota associativa anno 2022;

6. di  disporre  che  il  presente  atto  venga  pubblicato integralmente  nell’albo  pretorio  on-line
dell’Ente, ai sensi dell’art. 32 della legge 18.06.2009, n. 69, e successive modificazioni;

Copia del presente atto sarà trasmessa, a cura del Servizio Archivio, anche mediante procedura
informatica,  per  quanto  di  competenza  e/o  per  opportuna  conoscenza,  al  Settore  2  -  Affari
Generali e al Settore 13 - Programmazione - Risorse Finanziarie - Bilancio - Società Partecipate.

.

Nessun Allegato



Cod. Determ: DTB865089 (L)                                                         Pag. 4 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

Il Direttore di Settore

Cosenza 22/12/2022 Walter Rosario Eligio Bloise
____________________________

Parere di Regolarità Contabile

Si esprime parere favorevole.-

Il Direttore del Settore 13 - PROGRAMMAZIONE
- RISORSE FINANZIARI

Cosenza 27/12/2022 _____________________________________

Francesco Giovinazzo


